Commissio propria domini Regis.

Ludouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris Agilibus viris **Capitaneis, Judicibus Regijs et terrestribus, primipillis, ceterisque primoribus et pocioribus, necnon Assessoribus trium generum Siculorum, et presertim Sedis Sepsit**, presentibus et futuris, presencium noticiam habituris Salutem et gratiam. Cum **Oppidum nostrum Sepsit Zenthgewrgh** vocatum ex indulitu diuorum Regum Hungarie nostrorum predecessorum bone memorie, nostraque graciosa confirmatione multis modis sit dotatum et libertatum, nolumus, ut Ciues nostri et incole eiusdem Oppidi per quempiam ex vobis in eorum libertatibus grauentur et perturbenetur. Quare fidelitatibus vestris et vestrum cuiilibet harum serie sub

indignacionis nostre pena mandamus firmissime, quatenus a modo deinceps predietos ciues et inhabitatores annotati Oppidi nostri Sepsi Zenthgewrgh inconsuetis solucionibus et compulsionibus accedendi vel ad congregacionem vel ad bellum, grauare et onerare nullo modo nulaque ratione audeatis. Nam cum ijdem nostri Ciues sint specialibus prerogatiis prouisi, non conuenit, vt contra formam illarum, maxime extra consuetum grauentur. Parati autem sunt ipsi quoque, ut Nobis promiserant, **tam ad congregaciones quam eciam ad bella proficisci**, dum Ciues aliorum Oppidorum proficiuntur, et iustas consuetasque tum Maiestati nostre tum Waijuodis nostris soluciones, **more et instar aliorum circumvicinorum Oppidorum Sieulicalium** reddere et facere. Extra hoc igitur nemo vestrum paccionibus et inconsuetis solucionibus alijsque oneribus audeat eosdem Ciues nostros de Sepsi Zenthgewrgh posthac impedire et vexare, gracie nostre sub obtentu. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude feria sexta proxima ante dominicam Ramis palmarum, Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo quinto.

I. Rákóczi György 1641. majus 8-dikán kelt megerősítő leveléből, melynek másolata megvan az erd. muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplomatarium Trans. Appendix. IX. köt.)

CCLVI

II. Lajos király megparancsolja Szapolyai János erdélyi vajdának s székelyek ispánjának, és a székelyföldi, különösen pedig a Sepsi széki tiszteknek, hogy Sepsi-Szentgyörgy mezőváros birágát, és eskütleit, midőn azok ellen, kik a városban laknak s annak piaczáról élnek, de a városban házakat biró előkelő székelyek pártfogásába bizva a szokott adót a többi lakosokkal együtt nem fizetik, a városba jövőket zsarolják, a városban garázdálkodnak, törvényesen eljárnak, ne háborgassák, sőt inkább az ily gonosztévők megfenytésére fölszöllittatva segítséget adjanak. Kelt Budán 1525. aprilis 7-dikén.

Commissio propria domini Regis.
Ludouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris Spectabili ac Magnifico Johanni de Zapolya Comiti per-

petuo terre Scepusiensis, Waywodeque nostro Transssyluaniensi et Siculorum nostrorum Comiti, et eius Vice Waywodis, presentibus et futuris, vniuersisque officialibus eorundem in medio Siculorum et presertim in Sede Sепsi constitutis et constituendis, Salutem et graciā nostram. Ex querelis et supplicacione fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum Judicis et Juratorum, ceterorumque Ciuium et tocis communitatis **Oppidi nostri Sепsi Zenthgewrgh** vocati accepimus admodum displicenter, qualiter essent nonnulli incole eiusdem Oppidi, qui tametsi in medio ipsorum exponencium viuerent et domos tenerent, ac proinde vti ijdem exponentes Juribus et prerogatiis dicti Oppidi vterentur, et fruerentur, Tamen quorundam **pociorum Siculorum ibidem domos habencium** suggestionibus et malis suasionibus corrupti, **iustum et debitum censum** instar aliorum Ciuium persoluere nollent, quin pocius solerent iactare se se, nec mandata nostra, nec Judicem et Juratos Ciues eiusdem Oppidi curare, et insuper ijdem illi rebelles ab his, qui aliunde ventitarent pro aliquo negocio ad predictum Oppidum, nihil mali commerentibus consueissent pecunias per modum pacti extorquere, et secures afferre, manicas vestium abscindere, eosque verberibus afficere, de nocte vero collecti in vnum domos in eodem Oppido inuaderent, et alibi fenestras, alibi ianuas et fores illarum frangerent, et dissecarent, signa denique vinorum et cereuisiarum deicerent, que omnia mala sub tutela et confidencia predictorum pociorum Siculorum patrarent impune, ipsique exponentes pociores vero Siculos malorum defensores metuentes, manus suas in tales malefactores inicere vel aliter extradare non auderent. Nos autem intellecta ex prefatorum exponencium supplicacione rei enormitate, volentes vt ex impunitate maleficia ne multiplicentur, et boni Ciues nostri ex persecucione malorum successiue opprimerentur, statuimus superinde prouidere, annuentes et concedentes, vt prefati Judex et Jurati Ciues protempore in ipso Oppido nostro constituti et constituendi, suorum Ciuium assistencia, eodem Jure eodemque modo, quo in alijs Oppidis nostris Siculicalibus fieri consueuit, post hec omnes et singulos rebelles et inobedientes ad obseruanda Jura Oppidi per oportuna queuis remedia cogere, et compellere, latrocinia autem et maleficia in ipso Oppido et eiusdem territorio partantes et exercentes Juris ordine pena commerita afficere possint, no per impunitatem et licenciam malorum Oppidum illud desoletur,

Imo annuimus et concedimus presencium per vigorem, saluis tamen authioritate nostra et Juribus officij nostri. Quare fidelitatibus vestris harum serie firmissime precipientes mandamus, quatenus a modo deinceps, quociescumque Judex et Jurati Ciues predicti Oppidi nostri Sepsi Zenthgewrgh in emendacionem rebellium, et punctionem maleficia et latrocinia in ipso Oppido et eius territorio patrancium, Juris ordine processerint, ipsos propterea in personis vel rebus et bonis eorum impedire et dampnificare ne audeatis, nec permittatis dampnificari vel impediri per aliquos potentes, sed pocius eisdem Judici et Juratis ceterisque Ciuibus nostris, requisiti presentibus, ope et auxilio in hac parte adesse debeatis, Maiestatis nostre in persona, et auctoritate presentibus in hac parte concessa mediante. Secus facere nullo modo presumatis. Presentibus perfectis exhibentibus restitutis. Datum Bude feria sexta proxima ante dominicam Ramispalmarum, Anno domini Millesimo Quingentesimo vigesimo quinto.

I. Rákóczi György 1641. május 8-dikán kelt megerősítő leveléből, melynek másolata megvan az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Diplom. Trans. Appendix. IX. köt.)

CCLVII.

Brassó város tanácsa tudósítja Szeben városát, hogy a moldvai vajda hadaival hazai téren van; vajon hitszegő-é Ferdinánd király irányában s nem hajlik-é Szapolyai pártjához, csak az idő mutatja meg. A székelyek között elkövetett dúlásáról nem ír, mert a város erről mind az ő előbbi leveleiből, mind a székelyek követeitől bizonyosan értesülve van. Kelt Brassóban 1529. febr. 8-dikán.

Prudentes et Circumspecti Domini fratresque nobis plurimum honorandi. Dominacionibus vestris id veraciter significamus, Moldauensem Wayuodam cun cuncto suo exercitu esse in redeundo domum, confiniaque nostra ante occupata dereliquisse. An palliate fidelitatis erga Serenissimum Principem nostrum Ferdinandum sit, Joannis Zapolyani factionibus fauendo, tempori committimus omnia

in lucem proferenti. **Quas inter fratres et dominos vicinosque nostros Siculos vastaciones Moldauenses fecerint**, commemorare in presens supervacaneum censemus, quod eas cum ex litteris nostris tum ex nuncijs dominorum Siculorum liquido vobis constare perspectum habeamus. Corone pridie Apollonie virginis Anno domini 1529.

Judex et Jurati Ciues
Ciuitatis Brassouiensis.

Eredetije a szász nemzeti levéltárban, honnan közli Eder, Scriptores rerum Trans. Tom. II. Vol. I. 68. 1.

CCLVIII.

János király biztosítja Ártándi Pál máramarosi főispánt és testvérét Balázst, hogy Vécs várát és tartozandóságait, melyeket Verbőczi István cancellariustól más jószágokért elcserélvén Szárhegyi Lázár Ferencinek adományozott, de később ettől mint Ferdinánd pártosától és felségsértőtől elkoboztatott és az említett Ártándiaknak adományozott, tölök akkor sem veszi vissza, ha Lázár Ferenc fejének némely hívei könyörgésére megkegyelmezne. Kelt Lippa városában 1529. július 22-dikén.

Nos Joannes Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis. Quod quamvis Castrum Vech appellatum in Comitatu Thordensi habitum, quod pridem fidelis nostri Spectabilis ac Magnifici Stephani de Verbewcz Summi et Secretarij Cancellarij nostri prefuerat, sed ipse in concambium aliorum bonorum nostrorum per nos sibi donatorum nobis cessit, simul cum vniuersis pertinentiis suis **Francisco Lazar de Zaarhegy** tamquam fideli nostro (quam se nobis obseruaturum iureiurando promiserat) in perpetuum donauerimus, quia tamen idem Franciscus huiusmodi fidelitatis sue prestistique nobis iuramenti immemor, beneficiorum eciam nostrorum ingratus, et oblitus, Ferdinandó hosti nostro publico (post acce-

ptum a nobis castri prenotati dominium) non solum adhesit, sed eciā facciones et partes eius secutus multa in perniciem nostri capitis moliri, et certos fideles nostros sub specie fidelitatis prodere et aperto periculo conjicere attemptauit, ex eoque notam perpetue infidelitatis et crimen lese nostre Maiestatis palam incurrerit, per hocque non solum predictum castrum Vech, verum etiam alia vniuersa bona sua ad nos collacionemque nostram Regiam optimo iure sunt deuoluta. Cum igitur in presenciarum predictum Castrum Vech, cum pertinencijs suis predeclaratis, fidelibus nostris Magnifico Paulo de Arthand Comiti terre et Salium nostrorum Maramarosien-sium, ac Blasio fratri suo carnali, fidelibus seruicijs eorum ita exigentibus in perpetuum contulerimus, ideo nos eosdem Paulum ac Blasium Arthandi super eo duximus assecurandos et certificandos, quod si eciā prefato Francisco Lazar capitique suo ad supplicationem aliquorum fidelium nostrorum graciam faceremus, tamen prescriptum Castrum et pertinencias eiusdem ipsi Francisco nullatenus restituemus, neque reddi vnquam permittemus, sed apud manus antefatorum Pauli et Blasij de Arthand, heredumque ipsorum perpetuo relinquemus, Imo assecuramus et certificamus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Ciuitate nostra Lyppa, in festo beate Marie Magdalene, Anno domini Millesimo quingentesimo vigesimo nono.

Joannes Rex m. p.

(P. H.)

Eredetije papiron a kolos-monostori convent levéltárában. — Kiadta gr. Lázár Miklós, A gr. Lázár család. 115. 116. 1.

CCLIX.

János király Bereczk helység előljárónak panaszára megparancsolja, hogy a bereczki lakosokat senki idegen biróság elébe idézni ne merje, hanem a kiknek ellenök keresetök van, azt a helység régi kiváltságai értelmében a helybeli bíró előtt, egyházi törvényszéket illető ügyeiket pedig a barczási dékán előtt folytassák. Kelt Gyula-Fejérvártt 1531. junius 10-dikén.

Joannes Dei Gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Fidelibus nostris universis, et singulis Praelatis, Baronibus, Comiti-

bus, Castellanis, Nobilibus, ipsorumque Officialibus, item Civitatibus, oppidis, et Villis, earundemque Rectoribus Judicibus, et Villicis, ac alterius cuiusvis Status, et conditionis hominibus ubivis in hoc Regno Nostro constitutis, et existentibus, et quibusvis subditis Nostris, praesentes nostras visuris Salutem et Gratiam. Expositum nobis est in Personis Fidelium nostorum, Circumspectorum, Judicis, et juratorum Civium, et totius communitatis Possessionis nostraræ **Bereczk**, quod licet iidem exponentes, hac libertatis praerogativa per quondam Divos Reges ipsis concessa gratiōse, et per nostram quoque Majestatem confirmata requirent a longinquis Annis semper usi fuerint, et gavisi, ut nullus omnino hominum litigantium, quempiam ex ipsis Populis nostris in praesentiam alicujus extranei Judicis, spiritualis, aut secularis convenire possit in causam, nisi tales litigantes, causam suam contra ipsos exponentes motam, vel movendam, coram Judice ipsorum ordiario, hoc est in praesentia Judicis dictorum exponentium ordinarij, legitime, et mediante jure prosecuti fuerint. Quod si causa ipsa spirituale forum tangere et concernere dignoscitur, extunc rursum prius tales causas ipsorum in praesentia Decani de Bareza moverint, et suscitaverint. Tamen quia uti accepimus, essent nonnulli ex vobis, qui non curatis ejuscemodi indultis, et libertatibus, ipsorum exponentium, eosdem aut ipsorum alterum contra antiqua ipsorum jura et Privilegia ratione quorumcunque negotiorum, in praesentiam alterius Iudicis Secularis, vel spiritualis convenienter in causam. Iстicque ipsos non mediocriter libertibus vexare, impedireque, ac expensis, et laboribus defatigare, inquietareque coepissent, nec desistere vellent; Unde supplicatum nobis est in personis ipsorum exponentium per nos eisdem superinde opportune provideri, Et quia nos intellecta supplicatione pro parte ipsorum exponentium nobis superinde porrecta, nolumus ipsos suis justis, et antiquis limitibus, libertatibus destitui. Fidelitati igitur Vestrae, et cuilibet Vestrum harum serie firmiter committimus, et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, et rebus ita se habentibus, a modo ipsos exponentes, aut eorum alterum in praesentiam alicujus Judicis spiritualis ut praefertur, aut Secularis, contra ipsorum antiqua jura, et Privilegia, nullus omnino Vestrum citare, ac in causam convenire audeat, sed quilibet vestrum, qui scilicet causas contra ipsos exponentes, aut eorum alterum mouere, et suscitare attentaverit, eosdem primum coram dicto Judice ipsorum or-